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TEXTE ALLEMAND - GERMAN TEXT.

No. 881. - DEUTSCH-POLNISCHE VEREINBARUNG' VBER DIE VOR-
LAUFIGE BESEITIGUNG VON DOPPELBESTEUERUNGEN, GE-
ZEICHNET IN DRESDEN DURCH PROTOKOLL VOM 21. MARZ
1923.

Texte o/jiciel allemand communiqug par le Consul German ollicial text communicated by the Ger-
gdndral d'Allemagne d Gendve 2. L'enregistre- man Consul General at Geneva 2. The regis-
ment de cet Arrangement a eu lieu le 26 mai tration of this Arrangement took place May
1925. 26, 1925.

PROTOKOLL.
Anwesend:

Der Deutsche Bevoilmdchtigte, Ministerialdirektor im lAuswartigen Amt, Karl von
STOCKHAMMERN ;

Der Polnische Bevollmdchtigte, Ausserordentlicher Gesandter und Bevollmdchtigter
Minister, Kazimierz OLSZOWSKI.

Die unterzeichneten BevoUmdchtigten des Deutschen Reichs und der Republik Polen haben
folgendes voreinbart :

L Die Regierungen der beiden Staaten werden im Hinblick darauf, dass sich die Verhandlungen
fiber den Abschluss eines Vertrages zur Beseitigung von Doppelbesteuerungen noch geraume
Zeit hinziehen k6nnen, zur Herbeifihrung einer vorlufigen Regelung des Ausschlusses der
Doppelbesteuerung autonome Anordnungen an ihre Finanzbehrden (nach Massgabe der
diesem Protokoll beigefiigten Anlagen) erlassen.

II. Fir die Handhabung dieser Anordnungen sind nachstehende Bestimmungen verbindlich:

i. Bei Durchfifihrung der beiderseitigen Anordnungen besteht voile Gegenseitigkeit.
2. Der Widerruf der anliegenden Anordnungen durch den Finanzminister j edes

der beiden Staaten ist nur nach vorangegangener Ankiindigung zuldssig, die spitestens
drei Monate vor dem Widerruf zu erfolgen hat.

3. Die Grundsatze, die in den anliegenden Anordnungen ffir den Vertrag zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung in Aussicht genommen sind, sollen ffdr beide Regierungen
bei den spdteren Verhandlungen in keiner Weise verbindlich sein.

4. Die Bestimmung in II Nr. 4 der anliegenden Anordnungen sol ausser fir die
Einkommen- und K6rperschaftssteuer auch ftir andere Abgaben, einschliesslich der
Zwangsanleihe gelten.

Da von der Polnischen Regierung beabsichtigt ist, demnachst eine Zwangsanleihe
oder eine entsprechende einmalige Verm6gensabgabe einzufihren, wird den Personen,

1 Cet Arrangement n'est pas sujet b, ratifi- 1 This Arrangement is not subject to ratifica-
cation ; il est entr6 en vigueur le jour de sa tion; it came into force on the date of its signa-
signature: ture.

2 Vol. II, page 6o de ce Recueil. 2 Vol. II, page 60 of this Series.
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die nach dem deutschen Gesetz iiber die Zwangsanleihe zeichnungspflichtig sind, auf
Antrag die Frist zur Zeichnung der Zwangsanleihe und zur Vorauszeichnung bis zum
31. Dezember 1923 verldngert, soweit die Zwangsanleihe ffir Grund- oder Betriebsver-
m6gen zu zeichnen ist, das in Polen belegen ist.

5. Durch die Bestimmungen der anliegenden Anordnungen soil den Verhandlungen
zwisghen den beiden Staaten iiber die finanzieile Auseinandersetzung auf steuerlichem
Gebiet aus Anlass des Qbergangs der Staatshoheit nicht vorgegriffen werden.

6. Dauernder Aufenthalt, bezw. Aufenthalt im Sinne der Bestimmung unter II
Nr. 2 Absatz I der anliegenden Anordnungen ist im Deutschen Reich ein Aufenthalt
von mehr als sechs Monaten, in Polen ein Aufenthalt von mehr als einem Jahre.

III. Die Anordnungen sind durch die Regierungen der beiden Staaten binnen vierzehn Tagen
seit Unterzeichnung dieser Ubereinkunft in Kraft zu setzen.

IV. Die Anordnungen treten von selbst mit dem Inkrafttreten des spater abzuschliessenden
Vertrages zum Ausschluss der Doppelbesteuerung ausser Kraft.

DRESDEN, den 21. Mdirz 1923.

Der Bevollmachtigte des Der BevoUmdchtigte der
Deutschen Reichs : Republik Polen :

Gez. K. VON STOCKHAMMERN. Gez. KAZIMIERZ OLSZOWSKI.

ANORDNUNG

AN DIE LANDESFINANZAMTER ZUR VORLAUFIGEN BESEITIGUNG VON DOPPELBESTEUERUNGEN
IM VERHALTNIS ZU POLEN.

I. Bei den zurzeit schwebenden Verhandlungen zwischen dem Deutschen Reich und Polen
iber den Abschluss eines Vertrages zur Vermeidung der Doppelbesteuerung haben die beider-
seitigen Bevollmdchtigten Grundsatze in Aussicht genommen, von denen beim Abschluss
des Vertrages ausgegangen werden soil.

II. Im Hinblick darauf, dass der Abschluss der Verhandlungen sich noch einige Zeit hinziehen
kann, werden die Finanzdrmter unter der Voraussetzung der voilen Gegenseitigkeit und
unter Vorbehalt jederzeitigen Widerrufs angewiesen, die Grunds5ttze schon jetzt in folgender
Weise zu berficksichtigen

i. Nach dem abzuschliessenden Vertrage soil das Einkommen aus Grund- und
Gebaudebesitz sowie aus Gewerbebetrieb und aus freier Berufst5atigkeit nur in dem Staate
zur Einkommen- und zur K6rperschaftssteuer herangezogen werden, in welchem der
Grund- und Gebiudebesitz liegt oder eine Betriebsstatte zur Ausfibung des Gewerbes
oder der freien Berufstd.tigkeit unterhalten wird.

Befinden sich Betriebsstatten desselben gewerblichen Unternehmens oder der freien
Berufstatigkeit in beiden Staaten, so soll die Heranziehung zur Einkommen- und zur
K6rperschaftssteuer in jedem Staate nur nach Massgabe des von den inlandischen
Betriebsstiitten aus stattfindenden Betriebes erfolgen.

Hiernach werden die Finanzamter angewiesen, die Veranlagung zur Einkommen-
und zur K6rperschaftssteuer auszusetzen, soweit diese Steuern auf Einkfinfte aus in
Polen belegenem Grund- und Gebdudebesitz oder in Polen unterhaltenen Betriebsstatten
entfallen. Die ffir diese Einkinfte zu entrichtenden Vorauszahlungen sind auf Antrag
zu stunden.
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Betriebsstatte im Sinne dieser Anordnung ist jede feste 6rtliche Einrichtung, die
der Ausiibung des Betriebes eines stehenden Gewerbes oder einer freien Berufstdtigkeit
dient. Ausser dem Hauptsitz eines Betriebes gelten hiernach als Betiiebsstatten : Zweig-
niederlassungen, Fabrikationsstatten, Ein- und Verkaufsstellen, Niederlagen Kontore
und sonstige zur Ausiibung des Gewerbes oder der freien Berufst5tigkeit durch den Unter-
nehmer selbst, dessen Geschdiftsteilhaber, Prokuristen oder andere st5ndige Vertreter
unterhaltene Geschdftseinrichtungen.

2. Ales ibrige Einkommen soll, unbeschadet der Bestimmung in Nr. 3, nur in dem
Staate zur Einkommensteuer herangezogen werden, in weichem der Steuerpflichtige
seinen Wohnsitz und in Ermangelung eines solchen seinen dauernden Aufenthalt hat.
Ist sowohl, im Deutschen Reich wie in Polen ein Wohnsitz gegeben (doppelter Wohnsitz),
so soll die Heranziehung zur Einkommensteuer nur in dem Staate erfolgen, dessen Staats-
angeh6rigkeit der Steuerpflichtige besitzt. Ist etwa neben dem doppelten Wohnsitz auch
doppelte Staatsangeh6rigkeit gegeben, so unterliegt das Einkommen in jedem der beiden
Staaten der Einkommensteuer nur zur Haifte.

Im Falle der Verlegung des Wohnsitzes in den anderen Staat sol die Einkommen-
steuerpflicht mit Ende des Monats wegfallen, in dem die Verlegung des Wohnsitzes
erfolgt.

Die Finanzdmter werden angewiesen, die Veranlagung zur Einkommensteuer inso-
weit auszusetzen als diese auf Einkommen entf allt, das hiernach ffir den Fall des Zustande-
kommens des Vertrages von der Einkommensteuer im Deutschen Reich befreit sein wiirde.
Vorauszahlungen ffir die hiernach von der Einkommensteuer im Deutschen Reich zu
befreienden Einkiinfte sind auf Antrag zu stunden. Bei Arbeitnehmern, die in Polen
ihren Wohnsitz haben und im Deutschen Reich ihrem Erwerb nachgehen, ist von der
Vornahme des Steuerabzugs vom Arbeitslohn abzusehen. Die Veranlagung, welche bei
Wegfall des Steuerabzugs vom Arbeitslohn vorzunehmen wdre, ist auszusetzen.

3. Hinsichtlich der steuerlichen Behandlung des Einkommens aus Hypotheken-
forderungen und Kuxen, soweit dieses nicht zum Einkommen aus Gewerbebetrieb geh6rt,
sollen, vorbehaltlich spaterer Regelung im Doppelbesteuerungsvertrag, ffir die Vber-
gangszeit die in beiden Staaten bestehenden gesetzlichen Vorschriften uneingeschrdnkte
Anwendung finden.

4. Soweit sich im iibrigen aus dem Umstande, dass Personen sowohl im Deutschen
Reich als auch in Polen der Steuerpflicht unterliegen, besondere Harten ergeben, deren
Beseitigung der Steuerpflichtige beantragt, so ist zu berichten, damit gegebenenfalls die
Doppelbesteuerung im Wege besonderer Verhandlungen mit der Polnischen Regierung
gemildert wird.

III. Diese Anordnung gilt erstmalig bei der Veranlagung der Einkommensteuer ffir das Kalender-
jahr 1922 und bei der Veranlagung der Kbrperschaftssteuer fir das Einkommen der nach
dem 31. Dezember 1921 abgelaufenen Wirtschaftsjahre (Geschdftsjahre).

IV. Wegen Einstellung des Steuerabzugs vom Arbeitslohn gemass II Nr. 2 ist alsbald das Erfor-
derliche zu veranlassen.

ANORDNUNG

AN DIE FINANZKAMMERN ZUR VORLAUFIGEN BESEITIGUNG VON DOPPELBESTEUERUNGEN

IM VERHALTNIS ZUM DEUTSCHEN REICH.

I. Bei den zurzeit schwebenden Verhandlungen zwischen dem Deutschen Reich und Polen
fiber den Abschluss eines Vertrages zur Vermeidung der Doppelbesteuerung haben die beider-
seitigen Bevollmachtigten Grundsatze in Aussicht genommen, von denen beim Abschluss
des Vertrages ausgegangen werden soll.
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II. Im Hinblick darauf, dass der Abschluss der Verhandlungen sich noch einige Zeit hinziehen
kann, werden die Finanzkammern unter der Voraussetzung der volen Gegenseitigkeit und
unter Vorbehalt jederzeitigen Widerrufs angewiesen, Anordnungen zu treffen, damit die
Grundsatze schon jetzt in folgender Weise beriicksichtigt werden :

i. Nach dem abzuschliessenden Vertrage soi das Einkommen aus Grund- und Ge-
,bdudebesitz sowie aus Gewerbebetrieb und aus freier Berufstatigkeit nur in dem Staate
zur Einkommensteuer herangezogen werden, in welchem der Grund- und Gebdudebesitz
liegt oder eine Betriebsstatte zur Ausiibung des Gewerbes oder der freien Berufstatigkeit
unterhalten wird.

Befinden sich Betriebsstdtten desselben gewerblichen Untemehmens oder der freien
Berufstatigkeit in beiden Staaten, so soi die Heranziehung zur Einkommen- und zur
K6rperschaftssteuer in jedem Staate nur nach Massgabe des von den inldndischen
BetriebsstOitten aus stattfindenden Betriebes erfolgen.

Hiernach werden die Finanzkammern angewiesen, die Veranlagung zur Einkommen-
steuer auszusetzen, soweit diese Steuer auf Einkfinfte aus im Deutschen Reich belegenem
Grund- und Gebdudebesitz oder im Deutschen Reich unterhaltenen Betriebsst5.tten entfalit.

Betriebsstdtte im Sinne dieser Anordnung ist jede feste 6rtliche Einrichtung, die der
Ausilbung des Betriebes eines stehenden Gewerbes oder einer freien Berufstdtigkeit dient.
Ausser dem Hauptsitz eines Betriebes gelten hiernach als Betriebsstatten : Zweignieder-
lassungen, Fabrikationsstdtten, Ein- und Verkaufsstellen, Niederlagen, Kontore und
sonstige zur Ausiibung des Gewerbes oder der freien Berufstdtigkeit durch den Unter-
nehmer selbst, dessen Geschaftsteilhaber, Prokuristen oder andere stdndige Vertreter
unterhaltene Geschdftseinrichtungen.

2. Alles fibrige Einkommen sol, unbeschadet der Bestimmung in Nr. 3, nur in dem
Staate zur Einkommensteuer herangezogen werden, in welchem der Steuerpflichtige seinen
Wohnsitz und in Ermangelung eines solchen seinen Aufenthalt hat. Ist sowohl im Deut-
schen Reich wie in Polen ein Wohnsitz gegeben (doppelter Wohnsitz), so soi die Heran-
ziehung zur Einkommensteuer nur in dem Staate erfolgen, dessen Staatsangeh6rigkeit
der Steuerpflichtige besitzt. Ist etwa neben dem doppelten Wohnsitz auch doppelte
Staatsangeh6rigkeit gegeben, so unterliegt das Einkommen in jedem der beiden Staaten
der Einkommensteuer nur zur HOte.

Im Falle der Vorlegung des Wohnsitzes in den anderen Staat sol die Einkommen-
steuerpflicht mit Ende des Monats wegfallen, in dem die Verlegung des Wohnsitzes erfolgt.

Die Finanzkammem werden angewiesen, die Veranlagung zur Einkommensteuer
insoweit auszusetzen, als diese auf Einkommen entfillt, das hiernach ffir den Fall des
Zustandekommens des Vertrages von der Einkommensteuer in Polen befreit sein wiirde.
Bei Arbeitnehmern, die im Deutschen Reich ihren Wohnsitz haben und in Polen ihrem
Erwerb nachgehen, ist von der Vornahme des Steuerabzugs vom Arbeitslohn abzusehen.
Die Veranlagung welche bei Wegfall des Steuerabzugs vom Arbeitslohn vorzunehmen
ware ist auszusetzen.

3. Hinsichtlich der steuerlichen Behandlung des Einkommens aus Hypotheken-
forderungen und Kuxen soweit dieses nicht zum Einkommen aus Gewerbebetrieb geh6rt,
sollen vorbehaltlich spdterer Regelung im Doppelbesteuerungsvertrag, ffir die Ober-
gangszeit die in beiden Staaten bestehenden gesetzlichen Vorschriften uneingeschrdnkte
Anwendung finden.

4. Soweit sich im ibrigen aus dem Umstande, dass Personen sowohl im Deutschen
Reich als auch in Polen der Steuerpflicht unterliegen, besondere Harten ergeben, deren
Beseitigung der Steuerpflichtige beantragt, so ist zu berichten, damit gegebenenfalls
die Doppelbesteuerung im Wege besonderei Verhandlungen mit der Deutschen Regierung
gemildert wird.

III. Diese Anordnung gilt erstmalig bei derVeranlagung derEinkommensteuer fir das Steuerjahr 1923.

IV. Wegen Einstellung des Steuerabzugs vom Arbeitslohn gemass II Nr. 2 ist alsbald das Er-
forderliche zu veranlassen.

No. 88x
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1 TRADUCTION.

No. 881. - ARRANGEMENT ENTRE L'ALLEMAGNE ET LA POLOGNE,
RELATIF A LA SUPPRESSION PROVISOIRE DES DOUBLES
IMPOSITIONS, AVEC ANNEXE, SIGNR A DRESDE, LE 21 MARS
1923.

PROTOCOLE.

Presents

MM. Karl von STOCKHAMMERN, Directeur au Minist6re des Affaires 6trang~res, Plni-
potentiaire allemand, et

Kazimierz OLSZOWSKI, Envoy6 extraordinaire et Ministre plnipotentiaire, Plnipoten-
tiaire polonais.

Les Plnipotentiaires du REICH ALLEMAND et de la RtPUBLIQUE POLONAISE, soussign6s, sont
convenus des dispositions suivantes :

1. Etant donn6 que les n~gociations relatives h la conclusion d'une Convention portant suppres-
sion de la double imposition sont susceptibles de se prolonger encore pendant un certain
temps, les Gouvernements des deux Etats, en vue d'obtenir une r~glementation provisoire
de la suppression de la double imposition, donneront h leurs administrations financi~res
respectives des instructions autonomes, conformrment aux Annexes au present Protocole.

II. L'application de ces instructions sera r~gie par les dispositions suivantes :

i. Les instructions des deux pays seront appliqu~es sous condition d'une enti~re
r6ciprocit6.

2. Le Ministre des Finances de chacun des deux Etats ne pourra annuler les instruc-
tions ci-jointes que moyennant pr~avis d'au moins trois mois.

3. Les principes envisages dans les instructions ci-jointes comme bases de la
Convention portant suppression de la double imposition, ne lieront pas les deux Gou-
vernements au cours des n~gociations ult~rieures.

4. La disposition de l'alin~a 4 du paragraphe II des instructions ci-jointes ne s'appli-
quera pas seulement h l'imp6t sur le revenu et sur les soci~t6s, mais encore h tous les
autres imp6ts, y compris l'emprunt forc6.

Le Gouvernement polonais ayant l'intention d'6mettre prochainement un emprunt
forc6 ou d'effectuer, en une seule fois, un pr~l~vement correspondant sur les fortunes,
le d6lai pour la souscription h lemprunt forc6 et pour la souscription par anticipation,
rserv6 aux personnes qui, d'apr~s la loi allemande sur l'imp6t force, sont tenues de sous-
crire, sera prolong6, h la demande desdites personnes, jusqu'au 31 d6cembre 1923, pour
la port~e de la souscription i l'emprunt forc6 correspondant h des biens fonciers ou des
exploitations situ~s en Pologne

5. Les dispositions des instructions ci-jointes ne pr~jugent pas du r~sultat des n~go-
ciations d'ordre fiscal qui seront engag6es entre les deux Etats h l'occasion du transfert
de la souverainet6.

'Traduit par le Secr~tariat de la SocidtO des Nations.
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1 TRANSLATION.

No. 881. - ARRANGEMENT BETWEEN GERMANY AND POLAND, CON-
CERNING THE PROVISIONAL ABOLITION OF DOUBLE TAXATION,
WITH ANNEX, SIGNED AT DRESDEN, MARCH 21, 1923.

PROTOCOL.

Present :
M. Karl VON STOCKHAMMERN, Director at the Ministry for Foreign Affairs, German

Plenipotentiary, and
M. Kazimierz OLszowsKI, Envoy Extraordinary and Minister Plenipotentiary, Polish

Plenipotentiary.
The undersigned Plenipotentiaries of the GERMAN REICH and of the POLIsH REPUBLIC have

agreed upon the following provisions.

1. The Governments of both States, considering that the negotiations for the conclusion of a
Treaty for the prevention of double taxation are likely to be considerably prolonged, shall
give independent instructions to their Finance Administrations in accordance with the Annexes
attached to the present Protocol, with a view to arranging provisionally for the prevention
of double taxation.

II. The following regulations shall govern the application of these instructions"
(i) Their application in both countries shall be subject to complete reciprocity.

(2) They shall not be withdrawn by the Minister of Finance of either of the two
States, without three months' previous notice.

(3) The principles adopted in the attached instructions as a basis for the treaty
for the prevention of double taxation shall in no way be binding on either Government
in the subsequent negotiations.

(4) The provisions in paragraph II, sub-paragraph 4, of the attached instructions
shall apply not only to income and corporation tax, but also to all other revenue including
the forced loan.

Inasmuch as the Polish Government shortly intends to raise a forced loan or impose
an equivalent single levy on capital, the time-limit for persons liable to subscribe under
German Law shall, at their request, be prolonged until December 31, 1923, in respect
of subscriptions to the forced loan or subscriptions in advance, in so far as the aforesaid
subscriptions are due on landed or industrial property situated in Poland.

(5) The provisions of the attached instructions shall not prejudice the negotiations
between the two States in regard to the financial arrangements concerning taxation
arising out of the transfer of sovereignty.

1 Translated by the Secretariat of the League of Nations.
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6. Sera consid~rde comme rsidence permanente ou residence au sens de la dispo-
sition de l'alinda 1 er du § II, No 2 des instructions ci-jointes, dans le Reich allemand, un
s6jour de plus de six mois, et en Pologne, un s~jour de plus d'un an.

III. Les instructions devront 6tre mises en vigueur par les Gouvernements des deux Etats dans
les 14 jours qui suivront la signature du prdsent Protocole.

IV. Les instructions cesseront automatiquement d'6tre applicables d~s que la future Convention
portant suppression de la double imposition entrera en vigueur.

DRESDE, le 21 mars 1923.
Le Pl6nipotentiaire du Reich allemand

(Sign6) K. VON STOCKHAMMERN.

Le Plknipotentiaire de la R6publique polonaise:

(Sign6) KAZIMIERZ OLSZOWSKI.

INSTRUCTIONS

AUX ADMINISTRATIONS FINANCIkRES DES ETATS CONFtDARtS DU REICH AU SUJET DE LA
SUPPRESSION PROVISOIRE DE LA DOUBLE IMPOSITION DANS LES RELATIONS AVEC LA POLOGNE.

I. Au cours des n~gociations actuellement en cours entre le Reich allemand et la Pologne en
vue de ]a conclusion d'un Trait: portant suppression de la double imposition, les Plnipoten-
tiaires des deux pays ont pos6 certain principes dont il y aura lieu de s'inspirer lors de la
conclusion du Trait6.

II. Etant donn6 que les n~gociations sont susceptibles de se prolonger encore pendant un certain
temps, les administrations financires, sous condition d'une enti&re r~ciprocit6 et sous rserve
de contre-ordres qui pourront Atre donns h tout moment, s'inspireront d~s maintenant
desdits principes, comme il est indiqu6 ci-dessous :

i. D'apr~s le futur Traitd, le revenu provenant, soit de biens fonciers et immo-
biliers, soit de l'exercice d'une profession industrielle ou commerciale, soit de l'exercice
d'une profession libdrale, ne doit 6tre soumis , l'imp6t sur le revenu et sur les soci~t~s
que dans l'Etat sur le telritoire duquel se trouvent les biens fonciers et immobiliers, ou
un (C dtablissement ) (Betriebsstatte) servant h l'exercice d'une industrie, d'un commerce
ou d'une profession libdrale.

Lorsqu'une m~me entreprise industrielle ou commerciale, ou une personne excrqant
une profession libdrale poss~de des ( 6tablissements s) Sur les territoires des deux Etats,
elle ne sera assujettie, dans chaque Etat, h l'imp6t sur le revenu et sur les soci6ts que
pour les operations effectudes dans les (( 6tablissements )) situds sur le territoire de l'Etat
respectif.

Pour l'assiette de l'imp6t sur le revenu et sur les socidt6s, les administrations finan-
ci~res ne tiendront par consequent plus compte, des revenus provenant de biens fonciers
et immobiliers situps en Pologne ou d'6tablissements (Betriebsstdtten) que l'assujetti
entretient en Pologne. A la demande de l'intdress6, un ddlai de payement sera accord6
pour les versements par anticipation affdrents auxdits revenus.

Sont consid6rds comme (( 6tablissements ) (Betriebsstdtten), au sens de la prdsente
instruction, toutes installations permanentes locales qui servent h l'exercice d'une pro-
fession commerciale ou industrielle fixe ou d'une profession libdrale. Outre le siege
principal d'une exploitation, sont considdrds comme (( 6tablissements )) (Betriebsstatten)
les succursales, les ateliers de 'fabrication, les magasins d'achat et de vente, les ddp6ts
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(6) Residence of more than six months in the German Reich and more than one
year in Poland shall be considered permanent residence or residence within the meaning
of paragraph II, sub-paragraph 2, of the attached instructions.

I1. The instructions shall be put into force by the Governments of both States within fourteen
days after the signing of the present Protocol.

IV. These instructions shall be automatically cancelled when the treaty for the prevention of
double taxation which is subsequently to be concluded shall come into force.

DRESDEN, March 21, 1923.
The Plenipotentiary of the German Reich:

(Signed) K. VON STOCKHAMMERN.

The Plenipotentiary of the Polish Republic:
(Signed) KAZIMIERZ OLSZOWSKI.

INSTRUCTIONS

TO REVENUE OFFICIALS OF THE FEDERAL STATES OF THE REICH FOR THE PROVISIONAL
PREVENTION OF DOUBLE TAXATION IN RELATION TO POLAND.

1. During the negotiations now in progress between the German Reich and Poland for the con-
clusion of a treaty for the prevention of double taxation, the respective Plenipotentiaries
have agreed upon certain principles which will be adopted in concluding the aforesaid treaty.

II. Whereas the aforesaid negotiations may still be considerably prolonged, revenue officials
are instructed, subject to complete reciprocity and subject to counter-instructions at any
moment, to give effect to these principles forthwith in the following manner :

(i) In accordance with the proposed treaty, income derived from landed estates
and buildings, from industrial undertakings, or from the exercise of a profession, shall
be subject to income and corporation tax only in that country in which the estate and
buildings are situated, or in which an establishment (Betriebsstdtte) is maintained for
carrying on the industry or profession in question.

If such establishments are maintained by the same industrial undertaking or person
engaged in a profession in both States, the income and corporation tax shall be assessed
in either State only on the business done by the establishment in each respective State.

Accordingly revenue officials are instructed no longer to assess income and corpo-
ration tax on income derived from landed estates and buildings situated in Poland, or from
business establishments maintained in Poland. Upon request, a postponement shall be
granted in respect of prepayments of the taxes on this income.

For the purpose of the present instructions, business establishments (" Betriebsstdtte")
shall mean all permanent places of business used for carrying on a fixed industry or
profession. In addition to the headquarters of the enterprise the following shall also
be considered as business establishments : branches, manufactories, agencies for purchase
and sale, warehouses, offices and other premises used for carrying on the industry or

No. 881
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les comptoirs et autres installations entretenues en vue de 1'exercice d'une industrie,
d'un commerce ou d'une profession libdrale, par l'entrepreneur lui-mgme, ses associes,
fonds de pouvoirs ou autres reprdsentants permanents.

2. Tous les autres revenus, sans pr6judice de la disposition du No 3, ne seront assu-
jettis h l'imp6t sur le revenu que dans l'Etat sur le territoire duquel l'assujetti a son do-
micile et, h d6faut de domicile, sa rdsidence permanente. Lorsqu'une personne poss&te
un domicile dans le Reich allemand et en Pologne (Double domicile), elle ne sera assujettie
h l'imp6t sur le revenu que dans l'Etat auquel elle ressortit. Dans le cas ok une personne
poss~derait non seulement deux domiciles, mais encore, deux nationalit~s, l'imp6t sur le
revenu ne sera per~u, dans chacun des deux Etats, que sur la moiti6 du revenu de ladite
personne.

En cas de transfert du domicile dans l'autre Etat, le contribuable cessera d'tre
soumis h l'imp6t sur le revenu h la fin du mois au cours duquel le transfert du domicile
aura eu lieu.

Les administrations financimres ne tiendront dordnavant plus compte, pour l'assiette
de l'imp6t sur le revenu, de la partie du revenu qui serait exondr6e de l'imp6t Sur le
revenu dans le Reich allemand au cas oii le Trait6 sus-mentionn6 serait conclu. A la de-
mande de l'int6ress6, un d6lai de payement sera accord6 pour les versements par anti-
cipation affdrents aux revenus qui, en vertu de la disposition prdcddente, ne devront
plus 6tre soumis dans le Reich allemand k l'imp6t sur le revenu. Aucune deduction d'imp6t
ne sera plus op6rde sur les salaires des employ6s ou ouvriers qui sont domicilids en Pologne,
et travaillent sur le territoire du Reich allemand. La disposition qui prescrit la declaration
du revenu dans le cas oii l'imp6t n'est pas d~duit du salaire, ne sera pas applicable.

3. En ce qui concerne le rdgime fiscal des revenus de cr6ances hypothdcaires et de
parts mini~res, qui ne rentrent pas dans la catdgorie des revenus de professions commer-
ciales et industrielles, les dispositions lgislatives en vigueur dans les deux Etats seront
intdgralement appliqu6es pendant la periode transitoire, sous rdserve d'un r~glement ult6-
rieur de la question dans le Trait6 concernant la double imposition.

4. Si le fait que certaines personnes assujetties h l'imp6t tant dans le Reich allemand
qu'en Pologne, entraine des injustices particuli&rement flagrantes dont le contribuable
demande la suppression, un rapport devra 6tre prdsent6 afin qu'il soit possible, le cas
6ch6ant, de remddier h ces cas de double imposition par voie de n6gociations particu-
libres avec le Gouvernement polonais.

III. La presente instruction sera appliquee pour la premire fois lors de 1'etablissement des r6les
de I imp6t sur le revenu affdrent h l'ann6e civile 1922, et de l'imp6t sur les socits, perqu
sur le revenu des exercices (anndes commerciales) qui ont pris fin apr~s le 31 dcembre 1921.

IV. Toutes les mesures ndcessaires seront prises sans retard pour que l'imp6t, conformdment
au § II, No 2 ne soit dordnavant plus d6duit du salaire.

INSTRUCTIONS I

AUX ADMINISTRATIONS FINANCIARES AU SUJET DE LA SUPPRESSION PROVISOIRE DE LA DOUBLE

IMPOSITION DANS LES RELATIONS AVEC LE REICH ALLEMAND.

I. Au cours des n~gociations actuellement en cours entre le Reich allemand et la Pologne en
vue de la conclusion d'une Convention portant suppression de la double imposition, les Plni-
potentiaires des deux pays ont pos6 certains principes dont il y aura lieu de s'inspirer lors
de la conclusion du Trait6.

II. Etant donn6 que les n~gociations sont susceptibles de se prolonger encore pendant un certain
temps, les administrations financi~res, sous condition d'une enti6re r6ciprocit6 et sous r6serve
de contre-ordres qui pourront 6tre donn6s h tout moment, s'inspireront d~s maintenant
desdits principes comme il est indiqu ci-dessous :No 88
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profession by the principal or his partners, authorised representatives or other permanent
agents.

(2) All other income shall, except as provided in No. 3, be liable for income tax
only in that State in which the taxpayer is domiciled, or in default of a domicile has his
permanent residence. If he has a domicile both in the German Reich and in Poland
(double domicile) he shall be liable to income tax only in the State of which he is a national.
If, in addition to double domicile, he also possesses double nationality, the income tax
shall only be assessed in each State on one half of his income.

In the case of transference of domicile to the other State, liability to pay income tax
shall cease at the end of the month in which the transference of the domicile has taken
place.

Revenue officials are instructed no longer to assess for income tax any income that
would be free from income tax in the German Reich in the event of the proposed treaty's
being concluded. On request, a postponement shall be granted in respect of all payments
in advance on income that in the above eventuality would be free from income tax in the
German Reich. No deductions for taxation shall be made from the wages of workers
domiciled in Poland and going to work in the German Reich. No assessment such as would
otherwise have been required in lieu of deduction from wages shall be made.

(3) As regards the taxing of income derived from mortgages and mining shares when
the source of this income is not classed under industrial undertakings, the legal provisions
in force in both States shall temporarily be fully applicable, without prejudice to any
provisions that may be decided upon in the treaty concerning double taxation.

(4) Should special hardship arise from the circumstance that a person is liable to
taxation both in the German Reich and in Poland, a report shall be made, at the request
of the person concerned, in order that relief may, if possible, be given from such double
taxation by means of special negotiations with the Polish Government.

III. The present instructions shall only begin to apply in respect of the assessment of income
tax for the calendar year 1922 and of corporation tax on the income of business years ending
after December 31, 1921.

IV. Steps shall immediately be taken, in conformity with paragraph II, sub-paragraph 2, to
stop deductions from wages on account of taxation.

INSTRUCTIONS

To REVENUE OFFICIALS FOR THE PROVISIONAL PREVENTION OF DOUBLE TAXATION IN RELATION

TO THE GERMAN REICH.

I. During the negotiations now in progress between the German Reich and Poland for the con-
clusion of a treaty for the prevention of double taxation, the respective Plenipotentiaries
have agreed upon certain principles which will be adopted in concluding the aforesaid
treaty.

II. Whereas the aforesaid negotiations may still be considerably prolonged, revenue officials
are instructed, subject to complete reciprocity and subject to counter-instructions at any
moment, to give effect to these principles forthwith in the following manner:

No. 8x



326 Sociitd des Nations - Recuei des Traite's. 1925

i. D'apr~s la future Convention, le revenu provenant, soit de biens fonciers et immo-
biliers, soit de l'exercice d'une profession industrielle ou commerciale, soit de 1'exercice
d'une profession lib~rale, ne doit 6tre soumis h l'imp6t sur le revenu que dans l'Etat sur le ter-
ritoire duquel se trouvent les biens fonciers et immobiliers ou un ( 6tablissement,, (Betriebs-
stdtte) servant k l'exercice d'une industrie, d'un commerce ou d'une profession librale.

Lorsqu'une m~me entreprise industrielle on commerciale, ou une personne exer~ant
une profession lib~rale, possbde des (( tablissements )) sur le territoire des deux Etats,
elle ne sera assujettie, dans chaque Etat, h l'imp6t sur le revenu et sur les soci6t~s que
pour les operations effectu~es dans les ((6tablissements, situ6s sur le territoire de l'Etat
respectif.

Pour l'assiette de l'imp6t sur le revenu, les administrations financibres ne tiendront
par cons6quent plus compte, des revenus provenant de biens fonciers et immobiliers
situ6s dans le Reich allemand, ou d'6tablissements (Betriebsstditten) que l'assujetti entre-
tient dans le Reich allemand.

Sont consid~r~s comme ,( 6tablissements ,) (Betriebsstditten), au sens de la prdsente
instruction, toutes installations permanentes locales qui servent a 1'exercice d'une pro-
fession commerciale ou industrielle fixe ou d'une profession lib~rale. Outre le si~ge prin-
cipal d'une exploitation, sont consid~r~s comme (, 6tablissements ), (Betriebsstdtten) :
les succursales, les ateliers de fabrication, les magasins d'achat et de vente, les d~p6ts,
les comptoirs et autres installations entretenues en vue de l'exercice d'une industrie,
d'un commerce ou d'une profession lib~rale, par l'entrepreneur lui-m~me, ses associis,
fonds de pouvoirs ou autres reprsentants permanents.

2. Tons les autres revenus, sans pr6judice de la disposition du No 3, ne seront assu-
jettis h l'imp6t sur le revenu que dans l'Etat sur le territoire duquel l'assujetti a son do-
micile et, h d~faut de domicile, sa r6sidence. Lorsqu'une personne poss~de un domicile
dans le Reich Allemand et en Pologne (double domicile), elle ne sera assujettie h l'imp6t
sur le revenu que dans l'Etat auquel elle ressortit. Dans le cas oil une personne poss~derait
non seulement deux domiciles, mais aussi deux nationalits, l'imp6t sur le revenu ne sera
per~u, dans chacun des deux Etats, que sur la moiti6 du revenu de ladite personne.

En cas de transfert du domicile dans l'autre Etat, le contribuable cessera d'6tre
soumis h l'imp6t sur le revenu h la fin du mois au cours duquel le transfert du domicile
aura eu lieu.

Les administrations financi~res ne tiendront dor~navant plus compte, pour l'assiette
de l'imp6t sur le revenu, de la partie du revenu qui serait exon~r~e de l'imp6t sur le
revenu en Pologne, au cas oit le Trait6 sus-mentionn6 serait conclue. Aucune d6duction
d'imp6t ne sera plus op~r6e sur les salaires des employ6s ou ouvriers qui sont domieili~s
dans le Reich allemand et travaillent sur le territoire de la Pologne. La disposition qui
prescrit la declaration du revenu dans le cas oii l'imp6t n'est pas d6duit du salaire, ne
sera pas applicable.

3. En ce qui concerne le rdgime fiscal des revenus de cr~ances hypoth6caires et de
parts mini~res qui ne rentrent pas dans la categorie des revenus de professions commer-
ciales et industrielles, les dispositions lgislatives en vigueur dans les deux Etats seront
int~gralement appliqu~es pendant la p~riode transitoire, sous r~serve d'un r~glement
ult6rieur de la question dans le Trait6 concernant la double imposition.

4. Si le fait que certaines personnes assujetties h l'imp6t tant dans le Reich allemand
qu'en Pologne, entraine des injustices particuli&rement flagrantes dont le contribuable
demande la suppression, un rapport devra 6tre pr~sent6 afin qu'il soit possible, le cas
6ch~ant, de rem~dier h ces cas de double imposition par voie de n~gociations particuli~res
avec le Gouvernement allemand.

III. La prdsente instruction sera appliquee pour la premiere fois lors de l'tablissement des r6les
de l'imp6t sur le revenu afferent h l'ann6e fiscale 1923.

IV. Toutes les mesures n~cessaires seront prises sans retard pour .qu l'imp6t, conform6ment
au § II, No 2, ne soit dor6navant plus ddduit du salaire.

N6 881



1925 League of Nations - Treaty Series. 327

(i) In accordance with the proposed treaty, income derived from landed estates
and buildings, from industrial undertakings or from the exercise of a profession, shall
be liable to income tax only in that country in which the estate and buildings are situated,
or in which an establishment (" Betriebsstatte ") is maintained for carrying on the industry
or profession in question.

If such establishments are maintained by the same industrial undertaking or person
engaged in a profession in both States, the income and corporation tax shall be assessed
in either State only on the business done by the establishment in each respective State.

Accordingly revenue officials are instructed no longer to assess income tax on
income derived from landed estates and buildings situated in the German Reich, or from
business establishments maintained in the German Reich.

For the purpose of the present instructions, business establishments (" Betriebs-
statten ") shall mean all permanent places of business used for carrying on a fixed industry
or profession. In addition to the headquarters of the enterprise, the following shall
also be considered as business establishments : branches, manufactories, establishments
for purchases and sale, warehouses, offices and other places used for carrying on the
industry or profession by the principal or his partners, authorised representatives or other
permanent agents.

(2) All other income shall, except as provided in No. 3, be liable for income tax
only in that State in which the taxpayer is domiciled, or, in default of a domicile, has
his permanent residence. If he has a domicile both in the German Reich and in Poland
(double domicile), he shall be liable to income tax only in the State of which he is a national.
If, in addition to double domicile, he also possesses double nationality, the income tax
shall only be assessed in each State on one-half of his income.

In the case of transference of domicile to the other State, liability to pay income
tax shall cease at the end of the month in which the transference of the domicile has
taken place.

Revenue officials are instructed not to assess for income tax any income that would
be free from income tax in Poland in the event of the proposed treaty's being concluded.
No deductions for taxation shall be made from the wages of workers domiciled in the
German Reich and going to work in Poland. No assessment such as would otherwise have
been required in lieu of deduction from wages shall be made,

(3) As regards the taxing of income derived from mortgages and mining shares
when the source of this income is not classed under industrial undertakings, the legal
provisions in force in both States shall temporarily be fully applicable, without prejudice
to any provisions that may be decided upon in the treaty concerning double taxation.

(4) Should special hardship arise from the circumstance that a person is liable to
taxation both in the German Reich and Poland, a report shall be made, at the request
of the person concerned, in order that relief may, if possible, be given from such double
taxation, by means of special negotiations with the German Government.

III. The present instructions shall only begin to apply in respect of the assessment of income
tax for the financial year 1923 (fiscal year).

IV. Steps shall immediately be taken, in conformity with paragraph II, sub-paragraph 2, to stop
deductions from wages for taxation.
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